

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercício: 2017
 Periodicidade: BIMESTRAL
 Período: 6º BIMESTRE - NOVEMBRO A DEZEMBRO 2017

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
	ATUALIZADA	NO BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	103.394.238,20	18.286.333,83	103.915.842,74	97.870.260,34
Receita Tributária	11.067.500,00	2.101.516,65	12.743.110,22	11.273.376,58
IPTU	2.810.000,00	472.910,09	3.307.074,08	2.620.002,06
ISSQN	4.560.000,00	757.371,18	4.931.381,92	4.137.709,03
ITBI	910.000,00	145.661,75	1.015.192,94	1.203.595,57
IRRF	1.610.000,00	527.573,56	2.060.795,29	1.640.521,53
Outras Receitas Tributária	1.177.500,00	198.000,07	1.428.665,99	1.671.548,39
Receita de Contribuições	9.007.500,00	2.252.394,05	9.595.909,82	7.703.444,90
Receita Previdenciária	5.393.500,00	1.397.715,15	5.778.976,84	4.781.270,52
Outras Contribuições	3.614.000,00	854.678,90	3.816.932,98	2.922.174,38
Receita Patrimonial Líquida	64.220,00	8.515,04	46.730,07	37.636,47
Receita Patrimonial	6.700.320,00	332.877,56	3.022.834,73	10.193.403,64
(-) Aplicação Financeiras	6.636.100,00	324.362,52	2.976.104,66	10.155.767,17
Transferências Correntes	76.613.892,40	12.950.079,90	75.050.313,83	73.416.943,20
Cota-Parte do FPM	22.780.000,00	4.776.212,80	23.480.999,06	24.352.949,73
Cota-Parte do ICMS	29.900.000,00	4.526.172,67	27.676.248,02	26.894.969,19
Cota-Parte do IPVA	4.600.000,00	306.748,75	4.463.654,44	4.282.932,24
Convênios	74.500,00	133.769,64	873.769,30	58.699,45
Outras Transferências Correntes	19.259.392,40	3.207.176,04	18.555.643,01	17.827.392,59
Demais Receitas Correntes	6.641.125,80	973.828,19	6.479.778,80	5.438.859,19
Dívida Ativa	2.850.100,00	377.082,96	3.477.125,95	1.983.673,72
Diversas Receitas Correntes	3.656.025,80	569.595,77	2.846.910,59	3.317.680,14
Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentária	135.000,00	27.149,46	155.742,26	137.505,33
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.949.661,80	165.685,39	897.578,60	1.990.537,68
Operações de Crédito (III)	1.947.661,80	165.479,83	696.210,15	1.150.277,24
Alienação de Bens (IV)	2.000,00	205,56	308,34	13.550,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	201.060,11	587.879,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital - Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	238.830,94
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (V) = (II-III-IV)	0,00	0,00	201.060,11	826.710,44
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VI) = (I+V)	103.394.238,20	18.286.333,83	104.116.902,85	98.696.970,78

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Despesas Inscrições em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VII)	104.094.574,82	99.760.934,35	93.613.352,12	97.768.871,47	92.737.148,72	1.992.062,88	876.203,40
Pessoal e Encargos Sociais	57.712.961,35	55.881.182,74	49.486.893,87	55.881.182,74	49.486.893,87	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (VIII)	836.081,52	835.758,78	736.979,40	835.758,78	736.979,40	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.545.531,95	43.043.992,83	43.389.478,85	41.051.929,95	42.513.275,45	1.992.062,88	876.203,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IX)=(VII-VIII)	103.258.493,30	98.925.175,57	92.876.372,72	96.933.112,69	92.000.169,32	1.992.062,88	876.203,40
DESPESAS DE CAPITAL (X)	7.312.894,67	3.716.965,62	5.852.605,02	2.919.094,82	5.751.872,82	797.870,80	100.732,20
Investimentos	5.850.894,67	2.276.097,81	4.577.144,22	1.478.227,01	4.476.412,02	797.870,80	100.732,20
Amortização da Dívida (XI)	1.462.000,00	1.440.867,81	1.275.460,80	1.440.867,81	1.275.460,80	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XII) =(X-XI)	5.850.894,67	2.276.097,81	4.577.144,22	1.478.227,01	4.476.412,02	797.870,80	100.732,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIII)	0,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XIV)	9.074.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XV) = (IX+XII+XIII+XIV)	118.183.887,97	101.201.273,38	97.453.516,94	98.411.339,70	96.476.581,34	2.789.933,68	976.935,60

RESULTADO PRIMÁRIO (XVI) = (VI-XV)	-14.789.649,77	2.915.629,47	1.243.453,84	5.705.563,15	2.220.389,44	-	-
---	-----------------------	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------	----------	----------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	-6.038.761,80

Marcos Aurélio Soriano
 Prefeito Municipal

Patrícia Tedesco Lima
 Contadora CRC 1SP266545/O-8

Geraldo Martins Fontes
 Resp. pelo Controle Interno